

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF ELECTRONICS AND INFORMATION TECHNOLOGY  
**LOK SABHA**  
**STARRED QUESTION NO. \*279**  
TO BE ANSWERED ON 11.03.2026

**MODIFIED ELECTRONICS MANUFACTURING  
CLUSTERS 2.0 SCHEME IN MAHARASHTRA**

**\*279. DR. AMOL RAMSING KOLHE:**

Will the Minister of ELECTRONICS AND INFORMATION TECHNOLOGY be pleased to state:

- (a) whether the Government has included Pune or its surrounding industrial regions as part of the Modified Electronics Manufacturing Clusters (EMC) 2.0 Scheme in Maharashtra;
- (b) if so, the total funds allocated, released and utilised under EMC 2.0 in Maharashtra and specifically for Pune, year-wise and whether any delays or under-utilisation have been reported;
- (c) whether financial or administrative bottlenecks have adversely affected timely execution of EMC projects in Pune and other parts of Maharashtra and if so, the details thereof;
- (d) whether the Government has assessed core infrastructure gaps in existing or proposed EMCs in Maharashtra particularly Pune including power, water, internal roads and logistics connectivity and other deficiencies identified and if so, the details thereof; and
- (e) the details of specific time-bound corrective measures, monitoring and accountability mechanisms proposed to address these gaps, avoid delays and strengthen investor confidence under the EMC 2.0 Scheme?

**ANSWER**

MINISTER FOR ELECTRONICS AND INFORMATION TECHNOLOGY  
(SHRI ASHWINI VAISHNAW)

(a) to (e): A Statement is laid on the Table of the House.

**STATEMENT REFERRED TO IN THE REPLY TO LOK SABHA STARRED QUESTION NO. \*279 FOR 11.03.2026 REGARDING MODIFIED ELECTRONICS MANUFACTURING CLUSTERS 2.0 SCHEME IN MAHARASHTRA**

(a) to (e): Driven by Hon'ble Prime Minister's vision of Make in India and Atmanirbhar Bharat, the Government is developing complete manufacturing ecosystem for electronics goods.

Electronics manufacturing in India has expanded significantly in the last 11 years. It can be seen from the following statistics:

#	2014-15	2024-25	Remarks
Production of electronics goods (Rs.)	~1.9 Lakh Cr	~12 Lakh Cr	Increased 6 times
Export of electronics goods (Rs.)	38 thousand Cr	~3.3 Lakh Cr	Increased 8 times
Mobile manufacturing units	2	300	Increased 150 times
Production of mobile phones (Rs.)	18 thousand Cr	5.45 Lakh Cr	Increased 28 times
Export of mobile phones (Rs.)	1,500 cr	2 Lakh Cr	Increased 127 times
Mobile Phone imported (units)	75% of the total demand	0.02% of the total demand	

**Electronics Manufacturing Clusters (EMC 2.0)**

The Government of India notified the modified EMC 2.0 Scheme in April 2020.

The scheme provides world class infrastructure, logistic and plug and play facility for electronics manufacturing. These include ready industrial plots and Ready Built Factory (RBF)/Plug-and-Play facilities.

Under EMC 2.0, one greenfield EMC has been approved at Ranjangaon, Pune with project cost of Rs.492.85 Cr covering an area of 297 acres. Project investment in the EMC is about Rs.2,000 crore and projected employment generation of 5000 jobs.

Government of India has released 70% of the approved Grant-in-Aid (GIA) amounting to Rs.145.59 crore. In terms of the project guidelines, the remaining 30% of the fund will be released upon achieving milestones and other terms and conditions.

The physical progress of the project has reached an advanced stage, with approximately 80% of the infrastructure completed. The anchor units—M/s IFB Refrigeration Ltd. and M/s Starion H K India have started production.

Under the Scheme, a Common Facility Centre (CFC) has also been approved at Pimpri Industrial Area, Pune with project cost of Rs.67 crore. CFC will provide shared facilities for design, prototyping, testing and measurement to support electronic industries in the region.

The progress of these projects is regularly monitored through quarterly reports, review meetings, and site visits.

In addition, the Project Review Committee (PRC) and the Governing Council (GC) periodically review the progress. These committees comprise representatives from various Ministries, State Governments, implementing agencies, and industry.

\*\*\*\*\*